
Página 1 de 5

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7 de 2013)

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LAS UNIDADES TECNOLÓGICAS DE 
SANTANDER

En uso de sus atribuciones legales,

ACUERDA:

ARTICULO  ÚNICO:  Aprobar  el  calendario  académico  para  el  primer  período 
académico de 2014  para el Nivel Tecnológico y Nivel Universitario en las jornadas 
diurna y nocturna.

ALUMNOS NUEVOS - NIVEL TECNOLÓGICO
Bucaramanga, San Gil, Vélez, Barrancabermeja y 

Cúcuta

ACTIVIDAD FECHA

INSCRIPCIÓN  DE  ASPIRANTES  A 
PROGRAMAS  ACADÉMICOS  EN  LA  PAGINA 
WEB: www.uts.edu.co

DEL  12  DE  NOVIEMBRE  DE  2013  AL  24  DE 
ENERO DE 2014

ENTREGA    DE    DOCUMENTOS    PARA 
FORMALIZAR LA INSCRIPCIÓN 

DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2013   AL  27 DE  
ENERO  DE 2014

DESCARGUE  LIQUIDACIÓN DEL  VALOR  DE 
LA  MATRÍCULA  A  TRAVÉS  DE  LA  PAGINA 
WEB: www.uts.edu.co

DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2013   AL   31  DE 
ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA ORDINARIA.
DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2013   AL  27 DE 
ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA EXTRAORDINARIA.
DEL 28 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2014

ENTREGA  DE  DOCUMENTOS  PARA 
MATRÍCULA

DEL 12 DE NOVIEMBRE AL 31 DE ENERO DE 
2014

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7  de 2013)

http://www.uts.edu.co/
http://www.uts.edu.co/


Página 2 de 5

INICIACIÓN DE CLASES.
03 DE FEBRERO DE 2014

INDUCCIÓN A ESTUDIANTES POR PARTE DE 
LA  COORDINACIÓN  DEL  PROGRAMA 
ACADÉMICO. 

03 Y 05 DE FEBRERO DE 2014

ALUMNOS NUEVOS - NIVEL UNIVERSITARIO
Bucaramanga

REQUISITO  S   DE INGRESO  : Es indispensable tener  T  ítulo de    T  ecnólogo   y ajustarse a 
las condiciones de homologación propias de cada programa, para lo cual deberá 
verificar su estado en la Coordinación Académica respectiva.

 

ACTIVIDAD FECHA

VERIFICACIÓN DEL ESTADO DEL ASPIRANTE 
EN  LA  COORDINACIÓN  ACADÉMICA 
RESPECTIVA.

DEL 12  DE  NOVIEMBRE  DE  2013  AL  27  DE 
ENERO DE 2014.

INSCRIPCIÓN  DE  ASPIRANTES  A 
PROGRAMAS ACADÉMICOS EN LA OFICINA 
DE ADMISIONES DE LAS UTS

DEL 07 AL 27 DE ENERO DE 2014

ENTREGA    DE    DOCUMENTOS    PARA 
FORMALIZAR LA INSCRIPCIÓN 

DEL 07 AL 27 DE ENERO DE 2014

ENTREGA DE LIQUIDACION DEL VALOR DE 
LA  MATRÍCULA  EN  LA  OFICINA  DE 
ADMISIONES DE LAS UTS

DEL 07 AL 27 DE ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA ORDINARIA.
DEL 07 AL 27 DE ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA EXTRAORDINARIA.
DEL 28  AL 31 DE ENERO DE 2014

ENTREGA  DE  DOCUMENTOS  PARA 
MATRÍCULA

DEL 07 AL 31 DE ENERO DE 2014

INICIACIÓN DE CLASES.
03 DE FEBRERO DE 2014

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7  de 2013)



Página 3 de 5

ALUMNOS ANTIGUOS - NIVEL TECNOLÓGICO Y NIVEL 
UNIVERSITARIO

Bucaramanga, San Gil, Vélez, Barrancabermeja y 
Cúcuta

ACTIVIDAD FECHA

DESCARGUE  LIQUIDACIÓN  DE  LA  PAGINA 
WEB: www.uts.edu.co

DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2012  AL  31  DE 
ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA ORDINARIA
DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2013  AL 27  DE 
ENERO DE 2014

PAGO DE MATRÍCULA EXTRAORDINARIA.
DEL 28  AL 31  DE ENERO DE 2014

ENTREGA  DE  DOCUMENTOS  PARA 
MATRÍCULA

DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2013  AL  31  DE 
ENERO DE 2014

INICIACIÓN DE CLASES
03 DE FEBRERO DE 2014

ACTIVIDADES ACADÉMICAS GENERALES - NIVEL 
TECNOLÓGICO Y NIVEL UNIVERSITARIO

Bucaramanga, San Gil, Vélez, Barrancabermeja y 
Cúcuta

ACTIVIDAD FECHA

INICIACIÓN DE CLASES.
03 DE FEBRERO DE 2014

TRANSFERENCIA EXTERNA.
12 DE NOVIEMBRE DE 2013 AL 18 DE ENERO 
DE 2014

TRANSFERENCIA INTERNA.
12 DE NOVIEMBRE DE 2013 AL 18 DE ENERO 
DE 2014

CANCELACIÓN  Y/O  APLAZAMIENTO  DE 
SEMESTRE.

HASTA EL 03 DE MARZO DE 2014 (aplicando el 
acuerdo No.01-032 DE 2008)

HASTA EL 10 DE MAYO DE 2014 (Sin aplicar el 
acuerdo No. No.01-032 DE 2008)

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7  de 2013)

http://www.uts.edu.co/


Página 4 de 5

ACTIVIDAD FECHA

PRIMER PARCIAL.
DEL 10  AL 22  DE MARZO DE 2014

SUPLETORIO PRIMER PARCIAL. DEL 25  AL  31 DE MARZO DE 2014
REGISTRO DE  NOTAS  EN  EL  SISTEMA 
(PRIMER CORTE) DEL 10 DE MARZO AL 06 DE ABRIL DE 2014

SEMANA SANTA DEL 14 AL 19 DE ABRIL DE 2014

SEGUNDO PARCIAL. DEL 28 DE ABRIL AL 10 DE MAYO DE 2014

SUPLETORIO SEGUNDO PARCIAL. DEL 12 AL 17 DE MAYO DE 2014
REGISTRO DE  NOTAS  EN  EL  SISTEMA 
(SEGUNDO  CORTE) DEL 28 DE ABRIL AL 25 DE MAYO DE 2014

CANCELACIÓN DE ASIGNATURAS (Cursada 
por primera vez, en la coordinación respectiva)

HASTA EL 28 DE MAYO DE 2014

FINALIZACIÓN DE CLASES 31  DE MAYO DE 2014

TERCER PARCIAL DEL 03 AL 09 DE JUNIO DE 2014

SUPLETORIO TERCER PARCIAL. DEL 11 AL 13 DE JUNIO DE 2014
REGISTRO DE  NOTAS  EN  EL  SISTEMA Y 
ENTREGA  DE  ACTAS  DE  NOTAS  A  LA 
COORDINACION  ACADEMICA  (TERCER 
CORTE)

DEL 03 AL 15 DE JUNIO DE 2014

HABILITACIONES. DEL 17 AL 20 DE JUNIO DE 2014
REGISTRO DE  NOTAS  EN  EL  SISTEMA Y 
ENTREGA  DE  ACTAS  DE  NOTAS  A  LA 
COORDINACION  ACADEMICA 
(HABILITACIONES).

DEL 17 AL 24 DE JUNIO DE 2014

CEREMONIAS DE GRADUACIÓN

Los estudiantes deben presentar en la Coordinación Académica del programa, en 
las  fechas  aquí  indicadas,  todos los  documentos  necesarios para 
graduarse, acompañados de las Estampillas correspondientes. 

FECHA LÍMITE 
DE ENTREGA DE 

DOCUMENTOS PARA 
GRADUARSE

FECHA DE GRADO

PRIMERA CEREMONIA:  HASTA EL 21   DE 
FEBRERO DE 2014 21  DE MARZO DE 2014

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7  de 2013)



Página 5 de 5

FECHA LÍMITE 
DE ENTREGA DE 

DOCUMENTOS PARA 
GRADUARSE

FECHA DE GRADO

SEGUNDA  CEREMONIA:  HASTA  EL 25  DE 
ABRIL DE 2014 23  DE MAYO DE 2014

TERCERA  CEREMONIA:  HASTA  EL  27  DE 
JUNIO DE 2014 25  DE JULIO DE 2014

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE,

Expedido en Bucaramanga,  a los  Siete (07) días del mes de Noviembre de Dos 
Mil Trece (2013).

(Original Firmado)                                                      (Original Firmado)

OSCAR OMAR OROZCO BAUTISTA            LUCIA CRISTINA DIAZ ARMENTA 
   Presidente Consejo Académico  Secretaria Consejo Académico

CONSEJO ACADÉMICO
ACUERDO No. 03-037

(Bucaramanga, Noviembre 7  de 2013)


	REQUISITOS DE INGRESO: Es indispensable tener Título de Tecnólogo y ajustarse a las condiciones de homologación propias de cada programa, para lo cual deberá verificar su estado en la Coordinación Académica respectiva.
	
	Los estudiantes deben presentar en la Coordinación Académica del programa, en las fechas aquí indicadas, todos los documentos necesarios para graduarse, acompañados de las Estampillas correspondientes.

